
41

Geliş Tarihi: 19.04.2021
Kabul Tarihi: 23.05.2021

Merve Dilara 
AYDOĞAN1* İD ,

Sabiha Zeynep Aydenk 
KÖSEOĞLU2 İD ,

*Sorumlu Yazar e mail: 
dytmervedilaraaydogan@
gmail.com

1İstanbul Sabahattin Zaim 
Üniversitesi, Sağlık Bilimleri 
Fakültesi, Beslenme ve 
Diyetetik Bölümü, İstanbul
2İstanbul Sabahattin Zaim 
Üniversitesi, Sağlık Bilimleri 
Fakültesi, Beslenme ve 
Diyetetik Bölümü, İstanbul

Aydoğan MV, Köseoğlu SZA, 
İnsülin Direnci Tedavisinde 
Fonksiyonel Bir Destek 
Olarak Propolisin Kullanımı. 
Haliç Üniv Sağ Bil Der. 
2022;5(2) 41-47

Aydogan MV, Koseoglu 
SZA. From Baby Blues To 
Postpartum Depression And 
Psychosi Use of Propolis 
as a Functional Supplement 
in The Treatment of Insulin 
Resistance. Halic Uni J Health 
Sci. 2022;5(2)  41-47

DERLEME

İNSÜLİN DİRENCİ TEDAVİSİNDE 
FONKSİYONEL BİR DESTEK OLARAK 
PROPOLİSİN KULLANIMI
Öz
Propolis, bal arıları (Apis Mellifera L.) tarafından özellikle kavak, kayın, 
at kestanesi, kuş ve kozalaklı ağaçların yaprak sürgünü, dal ve gövdele-
rinden reçinemsi maddelerin ve salgıların toplanıp içerisine vücutlarında 
ürettikleri bal, bal mumu, polen ve yutak enzimleri katılarak oluşturulan re-
çinemsi organik bir üründür. Propolisin içerdiği organik bileşiklerinimmün 
modülatör, antikanserojen, antimikrobiyal ve antioksidan etkileri bulun-
maktadır. Bunların yanı sıra cilt problemlerinde, diş eti iltihabı ve mantar 
enfeksiyonu gibi oral problemlerde, diğer enfeksiyon hastalıklarında, kalp 
damar hastalıklarında (hipertansiyon, damar sertliği ve koroner kalp has-
talıklarında), diyabet ve üreme sorunlarının önlenmesinde ve tedavisinde 
kullanılmaktadır. Propolisin insülin direnci, kan glukozu ve HbA1c değer-
leri ve kan basıncını etkilediği yapılan çalışmalarda gösterilmiştir. Ayrıca 
Tip 2 diyabetin neden olduğu dislipidemi, oksidatif stres ve inflamasyonun 
önüne geçebilecek özelliğe sahiptir. Sonuç olarak propolise, bazı sağlık 
sorunları ile mücadelede tıbbi tedaviyi destekleyici olarak yer verilebilir.
Anahtar Kelimeler: Dislipidemi, insülin direnci, kan basıncı, propolis, tip 
2 diyabet,

REVIEW

USE OF PROPOLIS AS A FUNCTIONAL 
SUPPLEMENT IN THE TREATMENT OF 
INSULIN RESISTANCE

Abstract
Propolis is a resin-like organic product formed by honey bees (Apis Mellif-
era L.) by collecting resinous substances and secretions from the leaf exile, 
branches and trunks of poplar, beech, horse chestnut, bird and conifer trees 
and adding the honey, beeswax, pollen and pharynx enzymes they produce 
in their bodies. Thanks to the organic compounds contained in propolis, 
it is effective as an immune modulator, anticarcinogen, antimicrobial and 
antioxidant. In addition, it is used in the prevention and treatment of skin 
problems, oral problems such as gingivitis and fungal infections, other 
infectious diseases, cardiovascular diseases (hypertension, arteriosclerosis 
and coronary heart diseases), diabetes and reproductive problems. Studies 
have shown that propolis affects insulin resistance, blood glucose and 
HbA1c values and blood pressure. In addition, it has the ability to prevent 
dyslipidemia, oxidative stress and inflammation caused by Type 2 diabetes. 
As a result, propolis can be used to support medical treatment in combating 
some health problems.
Key Words: Dyslipidemia, insulin resistance, blood pressure, propolis, 
type 2 diabetes
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1.Giriş
1.1.Propolis

Propolis, bal arıları (Apis Mellifera L.) 
tarafından özellikle kavak, kayın, at kestanesi, 
kozalaklı ağaçların yaprak sürgünü, dal ve göv-
delerinden, reçinemsi maddelerin ve salgıların 
toplanıp, içerisine vücutlarında ürettikleri bal, 
bal mumu, polen ve yutak enzimleri katılarak 
oluşturulan reçinemsi organik bir üründür (1-4).

Ham propolisin rengi kaynağına ve bek-
leme süresine göre koyu kahve renkten sarıya 
kadar değişkenlik gösterebilir (1, 4). Kıvamı ise 
sıcaklığa bağlı olarak 15-25 °C arasında mum 
kıvamında elastik bir yapı gösterirken, yüksek 
sıcaklıklarda (30-40 °C) yumuşayıp yapışkan bir 
yapı kazanmaktadır. Sıcaklığın 5 °C’nin altında 
olması durumunda ise katı, kırılgan bir hal al-
maktadır (5). Propolis larva yuvalarının cilalan-
ması, kovanda oluşan çatlakların kapatılması ve 
sterilizasyonu, kovan giriş deliğinin daraltılması, 
kovana giren ancak çıkamayan böceklerin mum-
yalanması, kovanın bakteri, mantar ve virüslere 
karşı korunması ve bunların yanında bir arı 
hastalığı olan kireç hastalığına karşı korunmak 
için üretilir ve kullanılır (1-4, 6).

1.2.Propolisin Kimyasal Bileşimi
Propolis, yerel bitki kaynağına, toplandığı 

iklim, sezon ve bölgeye göre kimyasal bileşimi 
açısından farklılık göstermektedir. Farklı propo-
lis türlerinde (kavak tipi, Brezilya yeşil propolisi, 
huş ağacı kaynaklı propolis, kırmızı propolis, 
Clusia çiçeği kaynaklı propolis) 300’den fazla 
bileşik tanımlanmıştır (7) ve propolisin genel 
bileşimi; %50-55 reçine (flavonoidler, terpenler, 
kumarinler, fenolik asitler ve esterleri), %20-35 
bal mumu ve yağ asitleri (esterler, diğer asit ve 
türevleri, steroidler), %5-10 uçucu yağlar, %2-5 
polen (proteinler, serbest aminoasitler, vitamin-
ler) ve %5-15 diğer maddeler (eser elementler, 
ketonlar, laktonlar, kinonlar, steroidler, şekerler) 
şeklindedir (1,5,8,9). Polifenol içeriği en yüksek 
arı ürünü propolistir. Propoliste bulunan fla-
vanoidlerin antibakteriyel etkiye sahip olduğu 
bildirilmiştir (2, 3,10).

1.3.Propolis ve Kullanım Alanları
Modern tıbbın gelişmesiyle sentetik 

ilaçların kullanımı artmış ve doğal ilaçların 
önemi azalmıştır. Ancak son yıllarda bu sen-
tetik ilaçların yan etkilerinin ortaya çıkması ve 
hastalıkların bu ilaçlara dirençli hale gelmesiyle 
tekrar doğal ilaçların önemi artmıştır. Propolis 
günümüzde eczacılık, tıp, gıda, veteriner hekim-
lik ve kozmetik sektörlerinde kullanılmaktadır. 
Propolisin içerdiği organik bileşikler nedeniyle; 
immün-modülatör, antikanserojen, antimik-
robiyal ve antioksidan etkileri bulunmaktadır. 
Bunların yanı sıra yara, akne, siğil ve çıban gibi 
cilt rahatsızlıklarında, diş eti iltihabı ve mantar 
enfeksiyonu gibi oral problemlerde, kalp damar 
hastalıklarında (hipertansiyon, damar sertliği ve 
koroner kalp hastalıklarında), diyabet ve üreme 
sorunlarında kullanılmaktadır. Ham propolis; 
reçineli, suda az çözünen, viskoz, yapışkan, kes-
kin tat ve aromalı koku gibi yapısal özellikleri 
ile biyoetkinliğini kısıtlanmaktadır ve bu sebeple 
doğal haliyle tüketilememektedir. Propolis, 
ancak ekstraksiyon işleminden sonra tüketime 
uygun hale gelebilmektedir, bu işlemde genel-
likle etil alkol, propoilen, glikol, gliserol veya su; 
ayrıca metil alkol, etil eter, kloroform, bitkisel 
yağlar, diklorometan ve aseton gibi çözücüler 
kullanılmaktadır. Propolis ürünleri kapsül, tablet, 
granül, pastil, toz, yumuşak jel kapsül, damla ve 
sakız şeklinde bulunabilir. Propolisin kullanım 
dozunun; bireyin yaşına, cinsiyetine, fizyoloji-
sine, yaşam şekline ve hastalığına bağlı olarak 
düzenlenmesi gerekmektedir (1,3,11,12).

Koronavirüs hastalığı (COVID-19) salgını, 
dünya çapında propolis ürünlerine olan ilgiyi 
arttırmıştır. Propolis, COVID-19’un neden ol-
duğu akciğer iltihabına, fibroza ve bağışıklık 
sisteminin baskılanmasına aracılık eden sinyal 
yolakları üzerinde etki göstermektedir ve bun-
lara ek olarak, antiviral aktivitesi in vitro ve in 
vivo olarak kanıtlanmıştır. Propolis, COVID-19 
hastalığında önemli bir ölüm faktörü olan sitokin 
fırtına sendromu riskini azaltabilir ve ayrıca, 
solunum hastalıkları, hipertansiyon, diyabet ve 
kanser dahil olmak üzere COVID-19 hastalarında 
özellikle tehlikeli olan çeşitli komorbiditelerin 
tedavisinde kullanılabilmektedir. COVID-19 
salgınının neden olduğu mevcut acil durum ve 
sınırlı tedavi seçenekleri göz önüne alındığında, 
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propolis, güvenli, ağızdan uygulanması kolay 
doğal bir takviye ve fonksiyonel gıda olarak 
kolayca bulunabilen bir tedavi seçeneği olarak 
sunulur (13).

1.4. Propolis ve Gıda Güvenliği
Türkiye’de satışa sunulan propolis preparat-

larının, birçoğunda propolisin kimyasal yapısı ve 
günlük tüketim dozu hakkında herhangi bir bilgi 
verilmemişken, Brezilya, ABD (Amerika Bir-
leşik Devletleri), AB (Avrupa Birliği) ülkeleri, 
Avustralya, Kanada, Çin, Japonya ve Kore’de ise 
propolis kullanımına yönelik yasal düzenlemeler 
yayınlanmıştır. AB’de propolis, “konsantre besin 
kaynakları/ besin/ fizyolojik etkiye sahip diğer 
maddeler” olarak 2002/46/EC sayılı yönergeye 
göre düzenlenmiş gıda takviyesi olarak sınıflan-
dırılmıştır. EFSA raporuna göre propolisin dahili 
kullanımı 0.7-1.3 g/gün ve güvenli kullanım 
sınırı 2 g/kg/gün olarak açıklanmıştır. Gıda 
takviyesi ile günlük doz alımı 24-72 mg propolis 
olarak bildirilmiştir ve %0.5 seyreltilmiş (etanol 
çözücüsü) propolisin günde iki kez ağız spreyi 
olarak ya da ağız çalkalamada kullanılması uy-
gun görülmüştür. Propolis ekstraktının kullanımı 
günde 1 ya da 3 kez çocuklar için en az 250 mg/
gün, yetişkinler için ise 750 mg/gün şeklinde 
bildirilmiştir (1,14,15,16).

Gebelik ya da laktasyon döneminde pro-
polis kullanımının etkinliği ve/veya yan etkileri 
hakkında yeterli sayıda kanıt bulunmamaktadır, 
bu nedenle propolis kullanımı önerilmemektedir 
(2,14).

Literatürde propolis ve ilaç etkileşimlerine 
dair yeterli veri bulunmamaktadır. Ancak propo-
lisin etanol çözütü içeriğindeki etanolün çeşitli 
antibiyotiklerle birlikte kullanımı antibiyotikle-
rin etkinliğini arttırabilir (2).

Propolisin kendisi ya da içeriğinde bulunan 
polen, alerjik reaksiyonlara neden olabilmekte-
dir. Özellikle kafeik asit esterleri (3,3-dimetilallil 
kafeat, 1,1-dimetilallil kafeik asit, benzil kafeat 
ve geranil kafeat gibi) ve sinnamik asit esterleri 
(sinnamil sinnamat, benzil sinnamat ve sinnamil 
alkol gibi) alerjik reaksiyonlardan sorumlu bile-
şiklerdir. Özellikle hassas bireylerde ve yüksek 
dozda kullanılması kaşıntı, ciltte kızarıklık ve 
şişme, stomatitis (ağız yarası), dudak ödemi, 

perioral egzama, nefes darlığı ve bulantı gibi 
alerjik reaksiyonlara neden olabilir. Alerjik reak-
siyon durumunda kesinlikle kullanımı kesilmeli-
dir. Propolis tıbbi tedaviyi destekleyici olarak ve 
tedavinin takibinde kullanılmalıdır (1-3).

Propolis dayanıklı organik bir karışım olsa 
da klinik çalışmalarda çalışma öncesinde beta 
glikosidaz aktivitesine bakılarak propolisin taze-
liği test edilmelidir. Uygun saklama ve depolama 
koşulları (karanlık ortamda, kahverengi cam şi-
şede) sağlanmadığında beta glikosidaz aktivitesi 
hızla düşmektedir (2).

2. Propolisin İnsülin Direnci Üzerine Etkisi
Tip 2 diyabet prevelansı son yıllarda kaygı 

verici şekilde artmıştır. Diyabet için kullanılan 
birçok farklı güvenli tedavi ve ayrıca diyabeti 
yönetmek için kullanılabilecek doğal takviyeler 
bulunmaktadır.

Zamami ve ark. (2007) yaptığı çalışmada; 
fruktoz verilen sıçanların (FDR; Tip 2 diyabetik 
hayvan modeli) neden olduğu insülin direnci 
(HOMA-IR) üzerinde propolisin etkileri araş-
tırılmıştır. Çalışmada 6 haftalık erkek Wistar 
Albino sıçanların içme sularına %15 fruktoz 
solüsyonu 8 hafta süreyle verilmiştir. FDR’ler, 
kontrol grubu ile karşılaştırıldıklarında, plazma 
insülin seviyelerinde, HOMA-IR değerinde, 
vücut ağırlıklarında ve sistolik kan basıncında 
önemli artışlar görülürken, kan glukoz seviye-
lerinde önemli artışlara rastlanmamıştır. 8 hafta 
boyunca Brezilya propolis özütü (100 ve 300 
mg/kg, oral) tedavisi ile plazma insülin düzeyi, 
HOMA-IR seviyesi ve vücut ağırlığı önemli öl-
çüde azaldığı saptanmıştır. Kan glukoz düzeyini 
ve toplam kolesterol düzeylerini etkilemeden, 
plazma trigliserit düzeylerini arttırdığı ve sistolik 
kan basıncını düşürme eğiliminde olduğu göste-
rilmiştir. Çalışma sonucunda propolisin insülin 
direncinin gelişmesinin önlenmesinde fonksi-
yonel bir destek olabileceği kanısına varılmıştır 
(17). Benzer bir çalışma yürüten Zamami ve 
ark. (2010) Brezilya propolisinin insülin direnci 
üzerindeki etkisini araştırmak için, insüline 
bağımlı olmayan Tip 2 diyabetik bir model olan 
10 haftalık Otsuka Long-Evans Tokushima Fatty 
(OLETF) sıçanları 4 hafta boyunca propolis 
(100 ve 300 mg/ kg, oral) ile tedavi etmişlerdir. 
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Propolis tedavisi kontrol grubuna kıyasla, kan 
şekeri seviyelerini etkilemeden plazma insülin 
seviyelerini, insülin direnci indeksini önemli öl-
çüde düşürmüş ve sistolik kan basıncını azaltıcı 
bir eğilim göstermiştir (18).

Aoi ve ark. (2013) OLETF sıçanlarında, 
propolis ekstraktlarının erken gelişim aşama-
sında insülin direncinin, kan glukoz düzeyleri ve 
kan basınçları üzerindeki etkisini araştırdıkları 
çalışmada, OLETF sıçanlarını (10 haftalık) üç 
farklı gruba (normal diyet, %0.1 propolis diyeti 
ve %0.5 propolis diyeti) ayırmışlardır. 8 hafta 
sonra kan glukoz seviyeleri, kan basınçları, 
plazma metabolik faktörleri ve hormonları ve 
interstisyel sıvı pH’ı ölçülmüştür. Normal diyet 
grubuna kıyasla her iki propolis diyet grubunda 
da plazma insülin seviyelerinde azalma ile 
bağlantılı olarak günlük kan glukoz düzeyleri 
azalmıştır. Propolis, plazma aldosteron düzey-
lerinde önemli bir değişiklik olmaksızın sistolik 
kan basıncını düşürmüştür. Bu veriler, diyet 
propolisinin, metabolik asidozu önlediğini, in-
sülin duyarlılığını ve kan basıncını iyileştirdiğini 
göstermektedir (19).

Yang ve ark. (2014), diyabetik sıçanları dört 
hafta boyunca yüksek yağlı diyet ile beslemiş, 
daha sonra diyabetik fareleri; kontrol, düşük doz 
propolis (60 mg/kg), orta doz propolis (120 mg/
kg) ve yüksek doz propolis (240 mg/kg) olmak 
üzere dört gruba ayırarak belirtilen oranlarda 
diyetlerine propolis eklemiştir. 4 hafta sonunda 
serumda glukoz, toplam kolesterol, trigliserit, 
HDL kolesterol, serbest yağ asitleri, TNF-alfa, 
nitrik oksit, malondialdehit, glikatlı hemoglobin, 
serum insulin, C-peptit, süperoksit dismutaz ve 
glutatyon değerleri incelenmiştir. Yüksek ve orta 
doz propolis verilen grupların tüm parametre se-
viyelerinin, kontrol grubuna göre önemli ölçüde 
düzenlendiği gözlenmiştir (20).

Nie ve ark. (2017), propolisten ekstrakte 
edilen kafeik asit fenetil esterin (CAPE) insülin 
direnci üzerindeki etkilerini değerlendirmiştir. 
Çalışmada insüline bağımlı olmayan Tip 2 di-
yabetik model fareler ve insülin direnci oluşmuş 
model hücreler kullanılmıştır. 5 haftalık CAPE 
takviyesinden sonra, farelerde insülin duyarlı-
lığı, hiperlipidemi ve peroksizom proliferatör ile 
aktive edilen reseptör-a (PPAR-α) düzeylerinin 
iyileştiği, serumdaki proinflamatuar sitokinler 

ve dokulardaki TNF-a haberci RNA (mRNA) 
ekspresyonları, CAPE ile tedavi edilen farelerde 
önemli ölçüde azaldığı tespit edilmiştir. In 
vitro, CAPE takviyesinin; hücrelerde glukoz 
tüketimini, glukoz alımını, glikojen içeriğini ve 
oksidatif stresi önemli ölçüde iyileştirdiği ve gli-
koz-6-fosfataz (G6Pase) mRNA ekspresyonunu 
azalttığı görülmüştür. Sonuç olarak CAPE’in, 
farelerde sinyal yolunun modülasyonu yoluyla 
insülin direncini iyileştirebildiği verisine ulaşıl-
mıştır (21).

Kuzey ılıman kuşaktaki ana propolis kay-
nağı kavak tomurcuklarıdır. Peng ve ark. (2018) 
kavak tomurcuklarının Tip 2 diyabet üzerindeki 
etkisini değerlendirmek için streptozotosin ile 
indüklenen Tip 2 diyabetik fareleri beslemek 
için ham ekstrakt ve %50 kavak tomurcuğu 
fraksiyonu kullanmışlardır. Sonuçlar %50’lik 
fraksiyonun, insülin duyarlılığını artırabileceğini 
ve insülin direncini azaltabileceğini göstermiştir. 
Bununla birlikte diyabetik farelerde açlık kan şe-
keri, HbA1c ve glikasyona uğramış serum prote-
inlerinin seviyelerini, malondialdehit, süperoksit 
dismutaz, toplam kolesterolü düşürebileceği de 
belirlenmiştir. İnflamatuar faktörler bakımından 
incelendiğinde, %50 kavak tomurcuğu fraksiyo-
nunun, interlökin 6 (IL-6), TNF-α, monosit ke-
motaktik protein 1 (MCP-1) ve siklooksijenaz-2 
(COX-2) seviyelerini azaltabileceği saptanmıştır. 
Çalışma sonucunda, ham ekstraktın ve kavak 
tomurcuklarının %50 fraksiyonunun kan şekeri 
seviyelerini ve insülin direncini azaltabileceğini 
ve Tip 2 diyabetin neden olduğu dislipidemi, 
oksidatif stres ve inflamasyonu hafifletebileceği 
bildirilmiştir (22).

Suudi Arabistan propolisinin, Tip 2 diyabe-
tik farelerde glikoz seviyelerini ve lipit peroksiti 
düşürürken, süperoksit dismutaz, katalaz ve 
glutatyon-s-transferaz enzim aktivitelerini arttır-
makta iken karboksimetil lizin, IL-6 ve immü-
noglobulin düzeylerini iyileştirdiği bildirilmiştir 
(23).

Malezya propolisinin Tip 2 diyabetik 
farelerde in vitro alfa glukozidaz inhibisyon 
aktivitesi gösterdiği saptanmıştır (24).

Tayvan propolisinin Tip 2 diyabetik 
farelerde, diyabetin gelişimini ve ilerlemesini 
engelleyici olduğu bulunmuştur (25).
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Çin’in enkapsülasyon propolisi, Tip 2 diya-
betik farelerde açlık kan şekeri ve trigliseritleri 
azaltıcı etki gösterirken insülinin etkisini iyileş-
tirdiği rapor edilmiştir (26).

Fas’ta toplanan propolisin kan şekeri, lipid 
profili, karaciğer enzimleri ve böbrek fonksiyonu 
üzerindeki etkilerinin kontrol ve Tip 2 diyabetik 
sıçanlarda araştırıldığı çalışmada, hayvanlar dört 
kontrol ve dört şeker hastası grubuna ayrılarak 
15 gün boyunca damıtılmış su, glibenklamid 
veya 50 mg/kg propolis özütü veya 100 mg/kg 
propolis özütü verilmiştir. Tedavinin başlama-
sından sonraki 15. günde kan şekeri, trigliserit, 
laktik asit dehidrojenaz, karaciğer enzimleri, 
kreatinin, kan üre, lipid profili ve vücut ağırlığı 
ölçülmüştür. Diyabetik sıçanlarda tek bir uygula-
madan sonra ve günlük uygulamadan sonra 15. 
günde kan şekerinde anlamlı bir düşüşe neden 
olduğu saptanmıştır. Her iki müdahalenin de lak-
tik asit dehidrojenazı önemli ölçüde düşürdüğü, 
vücut ağırlığını artırdığı ve diyabetin neden 
olduğu dislipidemi ve anormal karaciğer ve 
böbrek fonksiyonunu iyileştirdiği görülmüştür. 
Propolisin etkisi doza bağımlı olarak diyabette 
güçlü antihiperglisemik, antihiperlipidemik ve 
hepato-renal koruyucu etkiler sergilemekte ve 
yüksek laktik asit dehidrojenazı önemli ölçüde 
düşürmektedir (27).

Deney hayvanlarında Tip 2 diyabetin ön-
lenmesi ve tedavisi için umut vaat eden sonuçlar 
birçok bilim insanını insan deneylerine yönelt-
miştir. Afsharpour ve ark. (2019) Tip 2 diyabette 
oral propolis desteğinin kan şekeri, insülin di-
renci ve antioksidan durumu üzerindeki etkisini 
8 haftalık randomize, çift kör, plasebo kontrollü 
bir çalışmayla değerlendirmiştir. Tip 2 diyabetli 
62 hasta (30-55 yaş) rastgele propolis (n = 31) 
ve plasebo (n = 31) grubuna ayrılmış, propolis 
grubundaki hastalara günde üç kez 500 mg 
propolis takviyesi yapılmıştır. Açlık kan şekeri, 
iki saatlik yemek sonrası glikoz, insülin, insülin 
direnci, HbA1c, toplam antioksidan kapasitesi 
ve glutatyon peroksidaz ve süperoksit dismutaz 
değerleri çalışmanın başında ve sonunda öl-
çülmüştür. Çalışmanın sonucunda, propolis ile 
tedavi edilen hastalarda iki ay sonra açlık kan 
şekeri, iki saatlik yemek sonrası glukoz, insülin, 
insülin direnci ve HbA1c’nin plasebo grubuna 
göre anlamlı olarak azaldığı belirlenmiştir . Ek 

olarak propolis alımının toplam antioksidan ka-
pasitesinin düzeylerini, glutatyon peroksidaz ve 
süperoksit dismutaz aktivitesini önemli ölçüde 
artırdığı saptanmıştır. Propolis tedavisinin, glise-
mik seviyede iyileşme, insülin direncinde azalma 
ve antioksidan durumdaki iyileşme yoluyla Tip 2 
diyabetli hastalarda diyet takviyesi olarak kulla-
nılabileceği sonucuna varılmıştır (28).

Zakerkish ve ark. (2019) İran propolis özü-
tünün glikoz metabolizması, lipit profili, insülin 
direnci, böbrek fonksiyonu ve inflamatuvar fak-
törler üzerine etkisini Tip 2 diyabetli hastalarda 
görmek için çift kör klinik 90 günlük klinik bir 
araştırma yürütmüş olup, Tip 2 diyabetli has-
taları randomize olarak, İran propolis grubuna 
(1000 mg/gün) (n = 50) ve plasebo grubuna (n 
= 44) ayırmışlardır. HbA1c, yemekten iki saat 
sonraki tokluk kan şekeri, HOMA-IR, β- hücre 
fonksyonunun homeostaz değerlendirmesi 
(HOMA- β), yüksek duyarlı C-reaktif protein, 
TNF-α, karaciğer trans aminazları (AST, ALT) 
ve kan üre azotu (BUN) gibi parametrelerinde 
önemli bir düşüş gözlenmiştir. Bununla birlikte, 
propolis grubunda plasebo grubuna kıyasla se-
rum HDL kolesterol (HDL-C) düzeyinde kayda 
değer bir yükselmeye de rastlanmıştır. Çalışma 
sonucunda, İran propolisinin yemek sonrası kan 
şekerini, serum insülini, insülin direncini ve 
inflamatuar sitokinleri azaltmada faydalı olabi-
leceği ve Tip 2 diyabetli hastalarda karaciğer ve 
böbrek fonksiyon bozukluğunu önlemenin yanı 
sıra HDL-C konsantrasyonlarını yükseltmek için 
de yararlı bir tedavi olabileceği bildirilmiştir 
(29).

Propolis takviyesinin Tip 2 diyabetli has-
talarda glisemik kontrol, lipid profili ve insülin 
direnci parametreleri üzerindeki etkileri için 
Samadi ve ark. (2017) randomize, çift kör bir 
klinik çalışma yürütmüştür. Tip 2 diyabetli 66 
hasta deney (300 mg propolis hapı, günde 3 
defa) ve plasebo grubuna (propolis içermeyen 
hap, günde 3 defa) ayrılarak, propolis alan deney 
grubununun açlık kan şekeri, HbA1c ve toplam 
kolesterol değeri kontrol grubuna göre anlamlı 
olarak farklı bulunmuştur. Bu çalışmaya dayana-
rak, 12 hafta boyunca günlük 900 mg propolis 
takviyesi alımının, Tip 2 diyabetli hastalarda gli-
semik kontrolü ve bazı serum lipid düzeylerinde 
iyileşmeyi sağladığı sonucuna varılmıştır (30).
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3. Sonuç
Tip 2 diyabet tedavisinin değişmez öğeleri 

hastaya verilen beslenme eğitimi, tıbbi beslenme 
tedavisinin şekli ve egzersizdir. Tıbbi beslenme 
tedavisi diyabetin tüm çeşitleri için gerekli eğiti-
min en önemli bölümünü oluşturur.

Diyabet ülkemizde ve dünyamızda ciddi bir 
halk sağlığı sorunu oluşturduğu için diyabetik 
bireyler üzerinde tıbbi beslenme tedavisine ek 
bitkisel tedaviler klinik olarak değerlendiril-
mektedir. Yapılan literatür taramasında; Tip 2 
diyabetli bireylerin tıbbi beslenmesine propolis 
katkısının, bireylerin kan glukoz seviyelerini, 
insülin direncini, HbA1c düzeyini azaltabildiği 
ve sistolik kan basıncını düşürme eğilimi gös-
terdiği sonucuna varılmıştır. Ayrıca, prediyabet 
evresinde olan bireylerin beslenmesine propolis 
ilavesinin Tip 2 diyabet oluşumunu engelleyebi-
leceği ve bu sayede de ülkemizde ve dünyamızda 
diyabet prevelansını düşürmede etkili bir önlem 
olabileceği söylenebilir. Bu nedenle propolisin 
hastalıklar üzerine koruyucu ya da tedavi edici 
olarak takviye şeklinde önerilmesi için daha ge-
niş ve uzun süreli çalışmalara gereksinim olduğu 
düşünülmektedir.
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